



ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

DIÁRIO OFICIAL

SEÇÃO II

ANO XIII — N.º 299

CAPITAL FEDERAL

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 1950

ATOS DO PODER EXECUTIVO

(*) DECRETO N.º 10.718, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1950

Muda a denominação do logradouro que menciona, situado no 2.º Distrito — Estácio de Sá.

O Prefeito do Distrito Federal:

Usando das atribuições que lhe confere o item II, § 1.º, do art. 25, da Lei n.º 217, de 15 de janeiro de 1948,

Decreta:

Art. 1.º A atual Rua Cruzeiro do Sul, reconhecida pelo Decreto número 10.478, de 25 de agosto de 1950, situada no 2.º Distrito — Estácio de Sá, passa a ter a denominação de Rua Doutor Solidônio Leite, por existir logradouro com o mesmo nome, no bairro de Laranjeiras.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

Distrito Federal, 27 de dezembro de 1950 — 62.º da República.

ANGELO MENDES DE MORAIS.
Mário Cabral.

(*) DECRETO N.º 10.719, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1950

Abre à Secretaria Geral de Finanças o crédito especial de Cr\$ 188.480,00 (cento e oitenta e oito mil quatrocentos e oitenta cruzeiros) para o fim que menciona.

O Prefeito do Distrito Federal:

Usando das atribuições que lhe confere o item II do parágrafo 1.º do artigo 25 da Lei n.º 217, de 15 de janeiro de 1948 e de acordo com a Lei n.º 558, — de 7 de dezembro de 1950,

Decreta:

Art. 1.º Fica aberto o crédito especial de Cr\$ 188.480,00 (cento e oitenta e oito mil quatrocentos e oitenta cruzeiros) para pagamento de serviços técnicos e extraordinários realizados por servidores do Departamento da Renda de Licenças, fora das horas do expediente normal, nos períodos de 5 a 30 de dezembro de 1949 e 18 de janeiro a 1.º de março deste ano.

(*) Omitido na publicação de 28 de dezembro de 1950.

Art. 2.º O crédito de que trata o artigo 1.º será compensado, nos termos do item II do parágrafo 3.º do artigo 11 das normas aprovadas pelo Decreto-lei n.º 2.416, de 17 de julho de 1940, com o aproveitamento do excesso de arrecadação verificado no presente exercício.

Art. 3.º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Distrito Federal, 27 de dezembro de 1950 — 62.º da República.

ANGELO MENDES DE MORAIS.
Jair Negrão de Lima.

(*) DECRETO N.º 10.720, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1950

Abre à Superintendência de Transporte o crédito de Cr\$ 3.000.000,00 (três milhões de cruzeiros), suplementar à verba que menciona.

O Prefeito do Distrito Federal:

Usando das atribuições que lhe confere o item II do parágrafo 1.º do artigo 25 da Lei n.º 217, de 15 de janeiro de 1948 e de acordo com o artigo 1.º da Lei n.º 562, de 8 de dezembro de 1950,

Decreta:

Art. 1.º Fica aberto o crédito de Cr\$ 3.000.000,00 (três milhões), suplementar à dotação 2251 — "Combustíveis", da verba 1002 — Departamento de Orientação e Controle, da Superintendência de Transporte.

Art. 2.º O crédito a que se refere o artigo 1.º será compensado com o aproveitamento do excesso de arrecadação verificado no presente exercício, em conformidade com o disposto no item II do parágrafo 3.º do artigo 11 das normas aprovadas pelo Decreto-lei n.º 2.416, de 17 de julho de 1940.

Art. 3.º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Distrito Federal, 27 de dezembro de 1950 — 62.º da República.

ANGELO MENDES DE MORAIS.
Jair Negrão de Lima.

(*) Omitido na publicação de 28 de dezembro de 1950.

DECRETOS DE 27 DE DEZEMBRO DE 1950

P-9.784:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo em vista o que consta do processo n.º 1.067.227-49, resolve aproveitar, nos termos do art. 6.º do Decreto n.º 10.209-50, o servidor, em disponibilidade, Sílvia Macedo Verardi, matrícula n.º 61.475, no cargo de Professor de Curso Primário, padrão J, do Q.P.

P-9.785:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo em vista o que consta do processo n.º 1.068.823-49, resolve aproveitar, nos termos do art. 6.º do Decreto n.º 10.209-50, o servidor, em disponibilidade, Laurindo da Silva Quaresma, mat. 55.504, no cargo de Médico, classe K do Q.P.

P-9.786:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo em vista o que consta do processo n.º 1.069.152-49, resolve aproveitar,

nos termos do art. 6.º do Decreto n.º 10.209-40, o servidor em disponibilidade, Selene Correia Reginato, matrícula n.º 56.407, no cargo de Professor de O. Primário, padrão J, do Q.P.

P-9.787:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo em vista o que consta do processo n.º 1.072.520-49, resolve aproveitar, nos termos do art. 6.º do Decreto número 10.209-50, o servidor em disponibilidade, Abelardo Marinho de Albuquerque Andrade, mat. 56.158, no cargo de Médico, classe N, do Q.P.

A-375:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo em vista o que consta do processo n.º 1.073.610-49, resolve aproveitar, nos termos do item I, do art. 38, da

Lei n.º 217-48, o Servente, classe F em disponibilidade, Jorge Correia de Araújo, mat. n.º 41.177.

A-376:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo em vista o que consta do processo n.º 1.001.437 resolve aposentar, nos termos do item IV do art. 182, do Decreto-lei n.º 3.770-41, o Professor de Curso Primário, do Q.P., Ilda Quirino Simões, mat. 30.679.

A-377:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo em vista o que consta do processo n.º 1.019.372 resolve aposentar, nos termos do item IV do art. 182, do Decreto-lei n.º 3.770-41, o Servente, padrão D, do Q.S., Edgard Monteiro Guimarães, mat. 19.697.

A-378:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo em vista o que consta do processo n.º 1.019.372 resolve aposentar, nos termos do item IV do art. 182, do Decreto-lei n.º 3.770-41 o Servente, padrão D, do Q.S., Edgard Monteiro Guimarães, mat. 19.697.

A-378

O Prefeito do Distrito Federal, tendo em vista o que consta do processo n.º 1.020.138-50, resolve aposentar, nos termos do item II do art. 38 da Lei 217-48, o Inspetor de Alunos, classe I, do Q.P., Epifânia de Queiroz Rodrigues, mat. 18.079.

A-379:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo em vista o que consta do processo n.º 1.028.116, resolve aposentar, nos termos do item IV do art. 182 do Decreto-lei n.º 3.770-41, o Trabalhador de L. Urbana padrão D, do Q.S., Manuel Henrique de Sousa, mat. número 15.475.

tres ou operários que procurarem criar embarcações à sua ação. OITAVA — A construtora poderá subempregar parcialmente serviços especializados não podendo, entretanto, subempregar totalmente a obra, continuando a responder pela perfeição dos serviços subempregados. NONA — De conformidade com as "Obrigações Contratuais" do Decreto 3.094, de 25 de julho de 1929, fica a construtora sujeita a pagar à Prefeitura, a título de multa por dia excedente ao prazo determinado na cláusula quarta, ou da prorrogação concedida apelo Sr. Prefeito o que estabelece o Decreto acima referido. Fica, ainda, a construtora sujeita à multa de Cr\$ 200,00 a Cr\$ 1.000,00, dobrada nas reincidências pelo não cumprimento no decorrer dos trabalhos de qualquer ordem de serviço emanada da fiscalização, além das demais estipulações, multas e penalidades que forem aplicáveis em consequência das referidas "Obrigações contratuais", cabendo-lhe, entretanto, recurso para o Exmo. Sr. Prefeito. DECIMA — A Prefeitura poderá declarar a rescisão deste contrato nos casos previstos nas "Obrigações Contratuais" e ainda, se a construtora falir, ou transferir este contrato a terceiros sem autorização da Prefeitura. Em qualquer das hipóteses a rescisão deste contrato será sempre procedida administrativamente. DECIMA PRIMEIRA — A Prefeitura e a construtora elegem de comum acordo para domicílio legal, o Fôro desta Cidade do Rio de Janeiro. DECIMA SEGUNDA — O presente não entrará em vigor sem que tenha sido registrado pelo Tribunal de Contas, não se responsabilizando a Prefeitura do Distrito Federal por indenização alguma se aquele órgão denegar o registro. DECIMA TERCEIRA — Para garantia dos trabalhos propostos a construtora caucionou na Prefeitura do Distrito Federal a importância de Cr\$ 70.000,00, (setenta mil cruzeiros) de acordo com o estabelecido no Decreto n.º 3.094, de 1929, conforme faz certo o talão n.º 11.940, do Departamento de Contabilidade, de 28 de dezembro de 1950. caução acima responde, pela fiel observância dos compromissos assumidos revertendo a mesma ao cofres da Prefeitura do Distrito Federal, desde que a contratante se esquite ao cumprimento de qualquer das cláusulas contratuais) DECIMA QUARTA — O presente contrato foi dispensado de concorrência pública pelo Exmo. Sr. Prefeito, de acordo com o artigo 246 do Regulamento Geral de Contabilidade Pública, conforme aprovação exarada no ofício n.º 2 de 22 de dezembro de 1950, da Comissão de Favelas, à fl. 1 deste processo. DECIMA QUINTA — Para os fins previstos nas cláusulas décima quarta e décima quinta a construtora confere à Prefeitura plenos poderes para alienar as apólices caucionadas, tantas quantas bastem para o pagamento de qualquer multa, para o que poderá vender as referidas apólices pelos preços correntes da praça. — DECIMA SEXTA — Ocorrendo este caso, fica a construtora obrigada a completar a caução dentro do prazo de cinco dias, contados da data da intimação feita pela fiscalização. — DECIMA SETIMA — Para ocorrer as despesas com a execução das obras a que se refere o presente contrato, na importância de Cr\$ 2.800,00, dois milhões e oitocentos mil cruzeiros), fica empenhada no presente exercício a importância acima, na Verba 611 — 332.3. — DECIMA OITAVA — Para assinatura do presente contrato, a construtora provou a quitação dos impostos federais e municipais, certidão da lei dos dois terços o registro do Departamento Nacional da Indústria e comércio. DECIMA NONA — O presente contrato acha-se isento do imposto do selo de acordo com o artigo 15 — n.º VI — parágrafo 5.º da Constituição Federal e Circular Ministerial n.º 23, de 6 de agosto de 1948. A firma F. P. Parkinson pagou ainda, como taxa de expediente municipal a importância de Cr\$ 130,00 pela guia n.º 6.300.984 da Comissão de Favelas. E assim, por

EDITAIS E AVISOS

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal

PROMOÇÃO: GUARDA-LIVROS, DO QUADRO PERMANENTE

2.º QUADRIMESTRE DE 1950

2.ª publicação

4 cargos da classe J	4 vagas
8 cargos da classe I	8 vagas
16 cargos da classe H	

Classificação por ordem de antiguidade para ser submetida à apreciação de Sua Excelência o Senhor Prefeito, para os devidos fins:

Classe F

Número de ocupantes 3

Número	Nome	Matrícula	Tempo de serviço	
			Na classe	Na P.D.F.
1	Válter Wintrich Fraga ..	17.976	667	6.195
2	Felipe Romero Filho	38.714	667	2.142
3	Luís Rios de Menezes e Sousa	38.657	662	2.152

PROMOÇÃO MESTRE MARÍTIMO PAD. "K" — CONTRAMESTRE PAD. "J" — PATRÃO E MARINHEIRO

2.º QUADRIMESTRE DE 1950

2.ª publicação

3 cargos de Mestre Marítimo padrão K	3 vagas
5 cargos de Contramestre Marítimo pd. J	5 vagas
10 cargos de Patrão cl. I	8 vagas
15 cargos de Patrão cl. H	15 vagas
5 cargos de Marinheiro cl. G	5 vagas
40 cargos de Marinheiro cl. F	40 vagas

Classificação por ordem de antiguidade para ser submetida à apreciação de Sua Excelência o Senhor Prefeito, para os devidos fins:

Patrão classe I

Número de ocupantes 2

Número	Nome	Matrícula	Tempo de serviço	
			Na classe	Na P.D.F.
1	Bernardo Dias da Silva	8.749	36	13.501
2	João Madeira	8.750	36	6.608

Marinheiro classe G

Número de ocupantes 10

Número	Nome	Matrícula	Tempo de serviço	
			Na classe	Na P.D.F.
1	Joaquim Correia	8.762	35	8.903
2	Joaquim Martins Borges ..	8.763	35	9.046
3	Luís Martins Borges	8.765	35	8.374
4	Joaquim Pacheco de Oliveira	8.764	35	7.238
5	Angenor Botelho Justino ..	7.759	15	6.415
6	Raul de Almeida	55.101	15	1.216
7	Abílio dos Santos Graça ..	55.089	15	1.185
8	João Damiano Anjos	55.097	15	1.173
9	José Bispo de Castro	55.098	15	1.077
10	Eptácio de Oliveira Gago ..	8.761	6	6.401

PROMOÇÃO MAQUINISTA-MESTRE — MAQUINISTA CONTRAMESTRE — MAQUINISTA E FOGUISTA

2.º QUADRIMESTRE DE 1950

2.ª publicação

	Vagas
3 cargos de Maquinista-Mestre padrão "K"	3
3 cargos de Maquinista-contramestre padrão "J"	3
8 cargos de Maquinista classe "I"	0
12 cargos de Maquinista classe "H"	1
15 cargos de Foguista classe "G"	0
35 cargos de Foguista classe "F"	34

Classificação, por ordem de antiguidade, para ser submetida à apreciação de Sua Excelência o Senhor Prefeito, para os devidos fins:

Maquinista classe "I" Número de ocupantes 8

Número	Nome		Tempo de Serviço	
			Na classe	de P.D.F.
1	Clemente Alves de Oliveira	17.062	39	11.076
2	Frederico Batista Benito	24.780	36	13.369
3	Tancredo Bonifácio de Paula	23.705	36	12.687
4	Emanuel Francisco das Chagas	13.080	36	11.107
5	Manuel Jacinto de Melo	10.181	35	13.302
6	Manuel Botelho Justino	8.747	35	13.302
7	Alberto dos Santos	20.475	35	12.328
8	Bernardo Bispo de Lima	8.748	35	8.984

Maquinista classe "I" Número de ocupantes.....

Número	Nome		Tempo de Serviço	
			Na classe	de P.D.F.
1	Altino Leocádio Ferreira	15.612	39	10.536
2	João José Gomes da Costa	8.445	35	9.252
3	Asclepiades Alves Dias ..	10.160	39	7.812
4	Otaviano Alves de Oliveira	30.205	36	8.495
5	José Alexandrino de Lima	23.701	36	7.4831
6	José Francisco	28.490	36	7.608
7	Severino Gonçalves de Sousa	8.466	35	5.510
8	Fernando Pulcherio da Silva Júnior	55.084	15	2.214
9	Raimundo Nonato Carneiro	55.085	15	1.052
10	Jorge Rodrigues de Oliveira	26.225	35	30.481
11	Antônio Pereira de Carvalho	7.617	6	5.924

Foguista Classe G Número de ocupantes 15

Número	Nome	Matrícula	Tempo de Serviço	
			Na Classe	Na P.D.F.
1	João Justino Barbosa ..	15.614	39	10.600
2	Emílio Fagundes	26.237	39	7.951
3	Alceu Inácio da Silva	30.262	36	12.149
4	Raphael Moncada Filho ..	14.171	36	11.048
5	Odorico Antônio da Silva ..	24.783	36	8.689
6	Manuel Soares Gonzaga ..	23.700	36	8.109
7	Plínio da Costa Batista ..	24.784	36	8.091
8	Benedito Rodrigues de Oliveira	26.236	39	7.893

Quadro Comparativo das Propostas Apresentadas para a Execução das Obras de Calçamento Macadam Betuminoso, Galerias e Meios Fios para a Rua Francisco Enes

Número	Especificações e Quantidades	PROPOSTA N.º 1		PROPOSTA N.º 2		PROPOSTA N.º 3	
		Prazo 12 meses		Prazo 12 meses		Prazo 12 meses	
		Empresa Carioca de Engenharia Limitada		L. Quattroni		Empresa Técnica de Engenharia Limitada	
		Preços Unitários	Preços Totais	Preços Unitários	Preços Totais	Preços Unitários	Preços Totais
1	Excavação em perfil pesado, em terra, inclusive transporte, carga e descarga — 2.800 m ³	25,00	70.000,00	25,00	70.000,00	20,00	56.000,00
2	Excavação em rocha — 200 m ³	140,00	28.000,00	100,00	20.000,00	99,00	19.800,00
3	Preparo do solo até 0,30 metros — 2.200 m ²	7,00	15.400,00	6,00	13.200,00	7,00	15.400,00
	metros — 2.200 m ²	11,00	52.800,00	12,00	57.600,00	10,00	48.000,00
4	Excavação em vala (terra) até 1,50 m, inclusive transporte, carga e descarga — 1.500 m ³	25,00	37.500,00	25,00	37.500,00	25,00	37.500,00
5	Galeria em tubos de concreto, inclusive reatêrro e sóca de vala:						
	a) tubos de 0,40 m de diâmetro — 300 metros	75,00	22.500,00	85,00	25.500,00	90,00	27.000,00
	b) tubos de 0,50 m de diâmetro — 300 metros	95,00	28.500,00	120,00	36.000,00	110,00	33.000,00
	c) tubos de 0,60 m de diâmetro — 150 metros	125,00	18.750,00	180,00	27.000,00	140,00	21.000,00
	d) tubos de 0,70 m de diâmetro — 100 metros	170,00	17.000,00	210,00	21.000,00	180,00	18.000,00
7	Ramal de ralo em tubos de concreto de 0,30 m diâmetro, fornecidos e assentes, inclusive escavação e sóca de vala — 250 metros	60,00	15.000,00	60,00	15.000,00	60,00	15.000,00
8	Caixa de areia:						
	a) de 1,00 x 1,50 m — 7 unidades	2.300,00	16.100,00	2.500,00	17.500,00	2.500,00	17.500,00
	b) de 1,50 x 1,50 m — 7 unidades	2.600,00	18.200,00	3.000,00	21.000,00	2.800,00	19.600,00
9	Pôço de visita:						
	a) de 1,00 x 1,50 m — 7 unidades	2.000,00	14.000,00	2.300,00	16.100,00	2.000,00	14.000,00
	b) de 1,50 x 1,50 m — 7 unidades	2.300,00	16.100,00	2.800,00	19.600,00	2.300,00	16.100,00
10	Caixa de ralo completa — 60 unidades	800,00	48.000,00	800,00	48.000,00	850,00	51.000,00
11	Meios fios retos de granito, aplicados, fornecidos e assentes inclusive escavação de vala — 1.700 metros	50,00	85.000,00	55,00	93.500,00	55,00	93.500,00
12	Idem, idem, curvos, idem idem — 160 metros	55,00	8.800,00	60,00	9.600,00	60,00	9.600,00
13	Sargetas de paralelepípedos rejuntados a betume, assentes sobre colchão de areia e base de macadame com 0,15 m, de espessura — 1.000 m ²	100,00	100.000,00	110,00	110.000,00	130,00	130.000,00
14	Calçamento a macadame betuminoso — 5.000 m ²	70,00	350.000,00	68,00	340.000,00	90,00	450.000,00
Totais Gerais		—	981.650,00	—	998.100,00	—	1.092.000,00

Rio de Janeiro, 18 de dezembro de 1950 — *Hermano Cupertino Nogueira Burão*, Eng.º Chefe, matrícula n.º 775 n.º 775 — *Adalberto Alvares de Castro*, Engenheiro, matr. 6.285 — *Maria Bea* — *Ariz do Amaral Azevedo*, Oficial Administrativo, matr. 45.838.

CONCORRÊNCIA N.º 7.623.462-50 — REALIZADA EM 20-12-50

Quadro comparativo das propostas apresentadas para pavimentação construção de galerias, reconstrução de passeio na rua São Luís Gonzaga bem como concordância do calçamento, galerias do mesmo logradouro com as ruas Bernardo Monteiro, Licínio Cardoso, Proj. Ester de Melo, Largo do Bemfica e Avenida 29 de Outubro

Número de ordem	ESPECIFICAÇÕES	Quantidades	PROPOSTA N.º 1		PROPOSTA N.º 2	
			PRAZO 20 MESES		PRAZO 10 MESES	
			L. Quattroni		Antônio Cid Loureiro	
			Preços unit.	Preços totais	Preços unit.	Preços totais
			Cr\$	Cr\$	Cr\$	Cr\$
1	Aterro compactado em camadas de 30 met.	11.300m ³	25,00	285.500,00	29,40	332.220,00
2	Construção de passeio em concreto de acordo com as especificações	3.000m ²	100,00	300.000,00	112,00	336.000,00
3	Levantamento e reassentamento de meios fios	3.000m	20,00	60.000,00	19,00	57.000,00
4	Arrancamento do calçamento existente.....	12.370m ²	15,00	185.550,00	16,50	204.105,00
5	Excavação em vala até 1,50 met., inclusive transporte carga e descarga	1.950m ³	25,00	48.750,00	31,00	60.450,00
6	Excavação em vala até 2,00m. com escoramento e esgotamento	1.550m ³	45,00	69.750,00	44,00	68.200,00
7	Caixa de ralo completa	190un	850,00	85.000,00	920,00	92.000,00
8	Caixa de areia de 1,50 x 1,50m	12un	3.000,00	36.000,00	250,00	39.000,00
9	Caixa de areia de 2,00 x 2,50m	14un	4.500,00	63.000,00	750,00	66.500,00
10	Caixa de areia de 2,00 x 3,00m	2un	5.500,00	11.000,00	5.700,00	11.400,00
11	Tubos de concreto de 0,30m. para ramais de ralo, fornecidos e assentes inclusive sóca da vala	700m	65,00	45.500,00	64,00	44.800,00
12	Tubos de concreto de 0,50m. fornecidos e assentes, inclusive sóca da vala	80m	130,00	10.400,00	130,00	10.400,00
13	Tubos de concreto de 0,60m. fornecidos e assentes, inclusive sóca da vala	225m	175,00	39.375,00	171,00	38.475,00
14	Tubos de concreto de 0,70m. fornecidos e assentes, inclusive sóca da vala	115m	300,00	24.500,00	290,00	33.350,00
15	Tubos de concreto de 0,80m. fornecidos e assentes, inclusive sóca da vala	65m	350,00	22.750,00	330,00	21.450,00
16	Tubos de concreto de 1,10m. fornecidos e assentes, inclusive sóca da vala	135m	450,00	60.750,00	440,00	59.400,00
17	Galeria de concreto armado de 3,40 x 0,75 metros, inclusive formas de acordo com o projeto	45m	3.500,00	157.500,00	3.850,00	173.250,00
18	Galeria de concreto armado de 2,60 x 0,75 metros, inclusive formas de acordo com o projeto	500m	3.100,00	1.550.000,00	3.200,00	1.600.000,00
19	Galeria de concreto armado de 1,80 x 0,75 metros, inclusive formas de acordo com o projeto	180m	2.200,00	396.000,00	2.300,00	414.000,00
20	Galeria de concreto armado de 2,80 x 0,75 metros, inclusive formas de acordo com o projeto	300m	3.200,00	960.000,00	3.260,00	978.000,00
21	Calçamento a concreto asfáltico	5.700m ²	106,00	598.500,00	98,00	558.600,00
22	Base de calçamento em concreto hidráulico traço 1:3:5 (cimento e areia) com 0,15m de espessura	8.000m ²	85,00	680.000,00	86,00	688.000,00
23	Pavimentação a paralelepípedos rejuntado a betume, sendo ambos executados e fornecidos pelo empreiteiro	6.670m ²	90,00	600.300,00	95,00	633.650,00
24	Base de macadame com 0,15m. de espessura depois de comprimida	4.370m ²	35,00	152.950,00	34,00	148.580,00
TOTAL		—	—	6.450.075,00	—	6.668.830,00

Quadro comparativo das propostas apresentadas para calçamento e obras complementares na Praia de São Cristóvão
Processo n.º 7.623.785 de 1950 — Concorrência realizada em 20 de dezembro de 1950

Número de ordem	Especificações — Quantidades	PROPOSTA N.º 1		PROPOSTA N.º 2		PROPOSTA N.º 3	
		Prazo: 10 meses		Prazo: 10 meses		Prazo: 12 meses	
		Companhia Construtora Baerlein		Comp. Itatiaia de Construções Gerais		Emp. Técnica de Engenharia Limitada	
		Preços Unitários	Preços Totais	Preços Unitários	Preços Totais	Preços Unitários	Preços Totais
		Cr\$	Cr\$	Cr\$	Cr\$	Cr\$	Cr\$
1	Aterro compactado em em camadas de 3,30m — 4.00m3	40,00	160.000,00	22,00	88.000,00	25,00	100.000,00
2	Preparo do solo — 13.000m2	10,00	130.000,00	6,50	84.500,00	7,00	91.000,00
3	Fornecimento e assenta- mento de meios fios — 2.000m.	65,00	130.000,00	58,00	116.000,00	60,00	120.000,00
4	Arrancamento de calça- mento existente — 13.000m2	10,00	130.000,00	9,50	123.500,00	7,00	91.000,00
5	Base de macadame com 0,15m, depois de com- prim. — 13.000m2	35,00	455.000,00	33,00	429.000,00	32,00	416.000,00
6	Calçamento a paralelepi- pedo com aproveita- mento de 40 %, sendo o restante fornecido pelo empreiteiro — 13.000m2	40,00	520.000,00	50,00	650.000,00	50,00	650.000,00
7	Rejuntamento a betume, sendo o mesmo forne- cido pelo empreiteiro — 13.000m2	20,00	260.000,00	24,00	312.000,00	25,00	325.000,00
8	Ramais de ralo fornecido e assentes inclusive abertura e soca da vaia — 500m	60,00	30.000,00	58,00	29.000,00	65,00	32.500,00
9	Caixa de ralo completa — 50un	850,00	42.500,00	780,00	39.000,00	900,00	45.000,00
10	Galeria de tubos de 0,50m, de concreto fornecidos e assente, inclusive soca da vaia — 300m	110,00	33.000,00	94,00	28.200,00	110,00	33.000,00
11	Galeria de tubos de 0,60m, de concreto fornecidos e assente, inclusive soca da vaia — 300m	130,00	39.000,00	124,00	37.200,00	130,00	39.000,00
12	Galeria de tubos de 0,70m, de concreto fornecidos e assente, inclusive soca da vaia — 300m	150,00	45.000,00	154,00	46.200,00	160,00	48.000,00
13	Caixa de areia de 1,00 x x 1,50m, completa — 10 un	2.200,00	22.000,00	2.200,00	22.000,00	2.500,00	25.000,00
	Total	—	1.996.500,00	—	2.004.600,00	—	2.015.500,00

Rio de Janeiro, 21 de dezembro de 1950. — *Hermano Cupertino Nogueira Durão* — Engenheiro Chefe, matrícula n.º 775. — *Adalberto Alvares de Castro* — Engenheiro, matrícula n.º 6.285. — *Maria Beatriz do Amaral Azevedo* — Oficial Administrativo, matrícula n.º 45.838.

Processo n.º 7.623.183-50 — Concorrência realizada em 19 de dezembro de 1950

Quadro comparativo das propostas apresentadas para as obras de calçamento e seus complementos nas ruas Lino Fonseca, Coelho Lisboa e Juremu

Número	ESPECIFICAÇÕES	Quantidades	PROPOSTA N.º 1		PROPOSTA N.º 2	
			Prazo: 9 meses		Prazo: 9 meses	
			Empresa Carioca de Engenharia Limitada		Empresa Técnica de Engenharia Limitada	
			Pr. Unitários	Preços Totais	Pr. Unitários	Preços Totais
1	Preparo do solo até 0.30m	7.000m ²	11,00	77.000,00	11,00	77.000,00
2	Preparo do solo até 0.60m	1.600m ²	15,00	24.000,00	15,00	24.000,00
3	Meios fios retos de granito fornecidos e assentes	1.600m ²	60,00	96.000,00	60,00	96.000,00
4	Meios fios curvos de granito fornecidos e assentes	300m	70,00	21.000,00	65,00	19.500,00
5	Caixa de ralo completa	28un	900,00	25.200,00	900,00	25.200,00
6	Ramal de ralo em tubo de 0.30m, fornecido e assente inclusive a vala	200m	75,00	15.000,00	70,00	14.000,00
7	Galeria de 0.40m, fornecidos e assentes inclusive a vala	110m	95,00	10.450,00	100,00	11.000,00
8	Galeria de 0.50m, fornecidos e assentes inclusive a vala	110m	115,00	12.650,00	120,00	13.200,00
9	Galeria de 0.60m, fornecidos e assentes inclusive a vala	20m	130,00	2.600,00	150,00	3.000,00
10	Galeria de 0.70m, fornecidos e assentes inclusive a vala	20m	180,00	3.600,00	190,00	3.800,00
11	Galeria de 0.80m, fornecidos e assentes inclusive a vala	20m	230,00	4.600,00	250,00	5.000,00
12	Galeria de 0.90m, fornecidos e assentes inclusive a vala	10m	330,00	3.300,00	350,00	3.500,00
13	Caixa de areia de 1,00 x 1,50m, completa	8un	2.800,00	22.400,00	3.000,00	24.000,00
14	Caixa de areia de 1,50 x 1,50m, completa	7un	3.200,00	22.400,00	3.500,00	24.500,00
15	Escavação em vala até 1,50m	600m ³	40,00	24.000,00	38,00	22.800,00
16	Escavação ou aterro	340m ³	35,00	11.900,00	30,00	10.200,00
17	Calçamento de paralelepípedos rejuntados a betume	3.545m ²	135,00	478.575,00	132,00	467.940,00
18	Concreto ciclópico com 30% de pedra de mão e concreto 1:3:5. para fundações	120m ³	420,00	50.400,00	400,00	48.000,00
19	Concreto para estrutura dosado racionalmente para uma taxa de trabalho de 80kg-cm ² ..	200m ³	900,00	180.000,00	800,00	160.000,00
Total				1.085.075,00		1.052.640,00

Rio de Janeiro, 20 de dezembro de 1950. — *Hermano Cupertino No gueira Durão*, Eng.º Chefe. mat. 775. — *Adalberto Alvares de Castro*, Engenheiro, mat. 6.285. — *Maria Beatriz do Amaral Azevedo*, Oficial Administrativo, mat. 45

Guia de Recolhimento
Verba Bancária

Preço: Cr\$ 0.40

A VENDA:

Avenida Rodrigues Alves, 1
Agência I - Palácio da Fazenda
Agência II - Edifício do Pretório

ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO POSTAL

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE Cr\$ 0,60.